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Abstrakt

Cílem diplomové práce je navrhnout a numericky modelovat reluktanční motor s perma-
nentními magnety ve statoru. Hlavní části práce předchází rešerše současné problematiky
reluktančních motorů a možností užití permanentních magnetů v této oblasti. Stěžejní
částí práce je základní návrh stroje a především počítačové modelování jeho magnetic-
kého pole pomocí metody konečných prvků v programu Agros2D. Simulace má za úkol
ověřit principiální funkčnost zařízení a ukázat rozložení magnetického pole ve stroji. V zá-
věru jsou diskutovány a shrnuty výsledky simulace. K práci je přiložen výkres navrženého
a simulovaného stroje.

Klíčová slova

reluktanční motor, permanentní magnety, modelování elektromagnetického pole, metoda
konečných prvků, Flux Switching Permanent Magnet
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Abstract

Pavlíček, Karel. Design and Model of Reluctance Motor with Permanent Magnets [Návrh a
modelování reluktančního motoru s permanentními magnety ]. Pilsen, 2013. Master thesis
(in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department
of Theory of Electrical Engineering. Supervisor: Ing. David Pánek, Ph.D.

The goal of this Master’s thesis is to design and numerically model the reluctance motor
with permanent magnets in the stator. At first, the research of contemporary reluctance
motors and possibility of permanent magnets application in it is made. The main part of
the thesis is the basic design of the machine and the computer modelling of its magnetic
field using the finite element method in the program called Agros2D. The simulation is
supposed to verify device working principle and show magnetic field distribution within
the machine. The simulation results are summarized and discussed in the conclusion. The
designed machine drawing is enclosed in the Appendix.

Keywords

reluctance motor, permanent magnets, electromagnetic field modelling, finite element me-
thod, Flux Switching Permanent Magnet
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Seznam použitých symbolů a zkratek

A [Wb · m−1] vektorový magnetický potenciál
B [T] magnetická indukce
Br [T] remanentní magnetická indukce
d [m] průměr
H [A·m−1] intenzita magnetického pole
Hc [A·m−1] koercitivní intenzita magnetického pole
h [m] výška
I [A] stejnosměrný elektrický proud
i [A] elektrický proud
J [A·m−2] proudová hustota
L [H] indukčnost
l [m] délka
M [Nm] velikost momentu
m [-] počet fází
N [-] počet
P [W] elektrický výkon
Rm [H−1] reluktance (magnetický odpor)
r [m] poloměr
S [m2] plocha
U [V] napětí
v [m · s−1] rychlost
W [J] energie
w [J·m−3] hustota energie
X [Ω] reaktance
γ [S · m−1] měrná elektrická vodivost
µ [H · m−1] permeabilita
µr [-] relativní permeabilita
ϑ [rad] úhel natočení
Ψ [Wb] spřažený magnetický tok
ω [rad · s−1] úhlová rychlost

Zkratky

DSPM Doubly Salient Permanent Magnet
FSPM Flux Switching Permanent Magnet
MKP Metoda konečných prvků
PM Permanentní magnety
SRM Spínaný reluktanční motor (Switched Reluctance Motor)
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Úvod

Jedním ze známých druhů elektrických motorů je reluktanční motor. V současné době
se v oblasti moderních elektrických strojů zkoumají možnosti aplikace permanentních
magnetů. Tato diplomová práce se zabývá možností jejich užití v reluktančním motoru.
Cílem práce je provést návrh reluktančního stroje s permanentními magnety umístěnými
ve statoru a následně provést jeho numerické počítačové modelování, které slouží přede-
vším k ověření principiální funkčnosti motoru.

Návrh každého elektrického stroje je složitým technickým úkolem. Jednou z možností,
jak návrh usnadnit, je užití výpočetní techniky. Při návrhu elektrických strojů je velmi
výhodné použít metodu konečných prvků pro počítačové modelování magnetického pole
ve stroji. Díky těmto numerickým počítačovým modelům je možné řešit magnetické pole
i u elektrických strojů složitých tvarů, které by bylo analyticky neřešitelné.

V případě této diplomové práce vlastnímu návrhu a modelování stroje předcházelo
studium problematiky reluktančních motorů. Toto studium je shrnuto v teoretické části
práce, která kromě vysvětlení principu reluktančního motoru také obsahuje rešerši jejich
současného stavu a popisuje možnosti použití permanentních magnetů v nich.

Následují kapitoly diplomové práce se týkají návrhu a počítačových simulací navrže-
ného stroje. Bylo vypočteno magnetické pole stroje a byla vytvořena závislost statického
momentu na poloze natočení rotoru. K modelování stroje byla využita metoda koneč-
ných prvků vyšších řádů přesnosti v programu Agros2D. V závěru jsou shrnuty výsledky
simulace a jsou naznačeny návrhy pro další zkoumání.

Dále je třeba podotknout, že s ohledem na rozsah a účel práce nejsou pokryty všechny
nutné aspekty návrhu elektrického motoru. Před vlastní výrobou prototypu by bylo po-
třebné provést tepelný výpočet, vyzkoušet dynamické chování motoru a vyzkoušet mnoho
dalších věcí a vlivů.

Práce předpokládá znalosti teorie elektromagnetického pole a základní znalosti z ob-
lasti elektrických strojů.
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1 Reluktanční motor - teorie

1.1 Princip reluktančního motoru

Reluktanční motor je druh elektromechanického měniče využívajícího tzv. reluktanční
moment. Základním principem reluktančního momentu je silové působení magnetického
pole dosažené změnou magnetického odporu (reluktance) stroje. U reluktančních motorů
je veškerý vznikající moment reluktančního charakteru [1].

Aby docházelo ke změně reluktance během otáčení rotoru, musí se jednat o stroj s vy-
niklými póly. Rotor stroje se natáčí vždy tak, aby stroj dosáhl minimální reluktance.
Překrývají-li se zuby rotoru a statoru, je magnetický odpor stroje minimální, v opačném
případě je maximální. S polohou rotoru se mění i indukčnost stroje, která je úměrná jeho
reluktanci [2].

Na následujícím obrázku je naznačen idealizovaný průběh indukčnosti v závislosti na
úhlu natočení rotoru [3].

L

ϑ

Lmax

Lmin

Obrázek 1.1: Závislost indukčnosti na poloze rotoru - podle [3]

Dle vyniklosti se reluktanční motory dělí na stroje s jednoduchou (singly-salient) nebo
dvojitou vyniklostí (doubly-salient) [2]. Jednoduchá vyniklost znamená, že stator je hladký
a rotor je s vyniklými póly. U dvojité vyniklosti jsou vyniklé póly na statoru i rotoru stroje.
Rozdíl mezi oběma typy je vidět na obrázcích 1.2 a 1.3.

12

Návrh a modelování reluktančního motoru s permanentními magnety Bc. Karel Pavlíček 2013

Obrázek 1.2: Reluktanční stroj s jednoduchou vyniklostí - podle [2]

Obrázek 1.3: Reluktanční stroj s dvojitou vyniklostí - podle [2]

V následující podkapitole je princip motoru stručně popsán pomocí matematických
vzorců. Je použito označení veličin a metodika používaná na Západočeské univerzitě
v Plzni, viz literatura [3] a [4]. Další knihou, která se zabývá popisem reluktančního
momentu, je literatura [2].
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1.2 Vznik točivého momentu

Jednou z možností, jak určit moment stroje, je výpočet z akumulované energie, re-
spektive koenergie. Na obrázku 1.4 je naznačena energie a koenergie akumulované v mag-
netickém poli stroje.

Pro točivý moment reluktančního stroje obecně platí rovnice:

M =
∂WCO

∂ϑ
. (1.1)

i i

Ψ Ψ

Wmg Wmg

WCO WCO

Obrázek 1.4: Definice energie a koenergie - nelineární a lineární magnetický obvod - podle
[4]

Pro energii platí:

Wmg =

∫ Ψ2

Ψ1

i dΨ , (1.2)

kde i je elektrický proud a Ψ spřažený elektrický tok.

Pro koenergii platí:

WCO =

∫ i2

i1

Ψ di . (1.3)
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V případě lineárního modelu stroje se energie a koenergie magnetického pole rovnají.

Pro moment stroje potom platí:

M =
∂Wmg

∂ϑ
. (1.4)

V případě lineárního magnetického obvodu je možné určit energii magnetického pole
podle jednoduchého vzorce pomocí indukčnosti. Indukčnost stroje je úměrná proudu a pro
stroje s vyniklými póly i poloze rotoru. Při uvažování konstantního proudu je indukčnost
úměrná pouze poloze rotoru.

Energie magnetického pole:

Wmg =
1

2
· L(ϑ) · i2 . (1.5)

Statická definice indukčnosti:

L =
Ψ

I
=
N · Φ

I
=
N ·B · S

I

[…]

částech stroje se železo blíží nasycení magnetického obvodu. Indukce ve vzduchové mezeře
je přibližně 1 T.
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6.2 Rozložení siločar magnetického pole

Rozložení siločar magnetického pole umožňuje si udělat rychlý přehled o silovém pů-
sobení.

Obrázek 6.2: Rozložení siločar pro počáteční polohu rotoru a nabuzenou fázi B

Na obrázku 6.2 jsou vykresleny siločáry magnetického pole, které se uzavírají nejen
přes vzduchovou mezeru, ale také vně stroje. Žádoucí je, aby byly siločáry pouze uvnitř
stroje. Stroj se vyznačuje rozptylem magnetického pole do okolního vzduchu.

V místech, kde jsou siločáry nejvíce nahuštěny, prochází největší magnetický tok. To-
čivý moment vzniká, protože se siločáry v některých zubech „snaží narovnat“ .
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6.3 Rozložení hustoty energie magnetického pole

Obrázek 6.3: Rozložení hustoty energie magnetického pole pro počáteční polohu rotoru a
nabuzenou fázi B

Z obrázku 6.3 je zřejmé, že hustota magnetické energie je dle předpokladů koncent-
rována ve vzduchové mezeře stroje. Z hustoty energie magnetického pole se objemovým
integrálem výpočte velikost magnetické energie. Energie akumulovaná ve vzduchové me-
zeře se podílí na elektromechanické přeměně.
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6.4 Závislost statického momentu na úhlu natočení ro-

toru

Na obrázku 6.4 je vykreslena závislost statického momentu na úhlu natočení pro
všechny tři fáze. Na první pohled je vidět, že křivka momentu je zvlněná. Ve skutečnosti
by se to projevilo vibracemi a hlučností motoru.

Zajímavými body jsou průsečíky křivek. V těchto bodech se musí přepnout fáze stroje,
aby byl moment kladný. Graf je vykreslen pouze pro úhly 0◦ až 180 ◦, poté by se znovu
opakoval.
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Obrázek 6.4: Průběh statického momentu jednotlivých fází
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Obrázek 6.5: Průběh stat. momentu jednotlivých fází - detail k určení úhlu přepnutí fází
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Z obrázku 6.5 lze odečíst úhel přepnutí z fáze B na fázi A ve 12 ◦ a z fáze A na fázi C
ve 24 ◦. Přepínání se musí opakovat po každých dvanácti stupních. Jak vypadá výsledná
závislost statického momentu na natočení rotoru při přepínání fází, je vidět na obrázku
6.6 a 6.7.
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Obrázek 6.6: Výsledný průběh statického momentu s přepnutím fází
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Obrázek 6.7: Detail výsledného průběhu statického momentu s přepnutím fází
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Na výsledné zvlnění momentu má vliv složka momentu vyvolaná působením perma-
nentních magnetů, která vzniká i bez nabuzených statorových cívek. Velikost a tvar mo-
mentu od permanentních magnetů je vidět na obrázku 6.8.
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Obrázek 6.8: Průběh momentu od permanentních magnetů (cogging torque)

Z obrázku 6.8 je zřejmé, že moment vyvolaný permanentními magnety nestačí k trva-
lému otáčení motoru, protože má kladnou i zápornou hodnotu.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala možnostmi návrhu moderního druhu reluktančního stroje
typu FSPM pomocí počítačového modelování metodou konečných prvků. Byla prove-
dena simulace magnetického pole 12/10 Flux Switching Permanent Magnet motoru. Cílem
práce bylo především ověřit princip jeho funkce a poskytnout úvod do dané problema-
tiky. Práce může sloužit jako zdroj informací pro další zkoumání reluktančních motorů
s permanentními magnety, protože v českém jazyce je na toto téma málo pramenů.

V průběhu zpracovávání diplomové práce se simulace a návrh prolínaly, protože pomocí
simulací byl návrh ověřován a upravován. Výsledky konečných simulací ukazují, že točivý
moment vzniká ve všech polohách rotoru, stroj se tedy rozběhne a s odpovídající řídící
elektronikou by se stroj měl plynule otáčet. Pro další práci by bylo ještě vhodné ověřit
simulací vlastnosti FSPM motoru 12/14, případně vyzkoušet i další počty statorových a
rotorových zubů.

Problematika navrženého FSPM motoru vyžaduje další zkoumání. Následným vhod-
ným zkoumáním před vlastní realizací prototypu by bylo vytvoření dynamického modelu
stroje a vymyšlení řídicích obvodů pro spínání statorových cívek pro požadovaný počet
otáček. Pro praktickou realizace prototypu FSPM motoru by byl dále nutný podrobný
návrh stroje z mechanického hlediska, tzn. volba vhodných ložisek a způsob stažení stato-
rových plechů. Z hlediska návrhu elektrických strojů by bylo také vhodné provést analýzu
indukovaného napětí. Protože stroj pracuje v poměrně nasyceném stavu, bylo by vhodné
zohlednit nelinearitu magnetického obvodu, což nebylo v současné verzi programu Ag-
ros2D možné.

Další práce by spočívala ve vylepšení současného motoru. Dalším počítačovým mo-
delováním by chtělo vyzkoušet vliv dalších konstrukčních prvků na magnetické pole ve
stroji. Zajímavě vypadají Multi-Tooth FSPM, kde jsou přítomny další pasivní statorové
zuby, které nenesou vinutí ani PM, pouze se přes ně uzavírá magnetický tok. Pro snížení
zvlnění momentu by bylo možné vyvrtat drážky do rotorových zubů. Tato opatření jsou
rozepsána v kapitole 3.

Na závěr bych rád dodal, že reluktanční stroje, ať už s permanentními magnety, nebo
bez, jsou zajímavým druhem elektrických strojů, které pro své výhodné vlastnosti nachá-
zejí uplatnění v různých průmyslových odvětvích.
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Přílohy
