# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a modelování reluktančního motoru s permanentními magnety
Student: Bc. Karel PAVLÍČEK Std. číslo: E11N0149P
Oponent: Ing. Karel Hruška

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi perspektivní problematikou strojů s permanentními magnety a spínaným tokem. V úvodu je provedena detailní rešerše konstrukčních uspořádání těchto strojů včetně konstrukčních prvků pro zlepšení jejich provozu. Na tuto kapitolu navazuje koncept konstrukce daného stroje, který je dále analyzován metodou konečných prvků, přičemž právě tato analýza tvoří faktické těžiště práce.

Práci jako celek je však třeba hodnotit jako velmi zdařilou, i když použití slova "návrh motoru" v názvu práce je poněkud odvážné. Na druhou stranu na konceptu řešení stroje je provedena řada velmi náročných simulací (jak výpočetně, tak i z hlediska uživatelského a programátorského), což lze hodnotit jen velmi kladně.

Po formální stránce je práce velmi zdařilá, místy se v ní však objevují poněkud hovorové obraty. Za sebe bych dále uvítal vložení zdrojových kódů použitých skriptů do přílohy.

## Dotazy oponenta k práci:

V práci píšete, že: "V místech, kde jsou siločáry nejvíce nahuštěny, prochází největší magnetický tok. Točivý moment vzniká, protože se siločáry v některých zubech „snaží narovnat“." Jaká je fyzikální příčina tohoto jevu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis oponenta práce